令和４年４月１９日

江南市議会議長

堀     元  様

議会改革特別委員会

委員長  中 野 裕 二

令和３年度議会改革特別委員会報告書

本委員会は、令和元年５月 20 日の設置以降、「市民と議会との意見交換会」、

「議会中継の二次利用」、「災害時等における委員会のオンライン開催」などに

ついて検討しましたので、その結果を別紙のとおり報告します。

令和３年度

議会改革特別委員会報告書

令和４年４月

議会改革特別委員会

- 1 -

１．経過

議会改革特別委員会において、委員長に中野裕二委員、副委員長に石原資泰委員

を選出した。10回にわたり委員会等を開催した。

市民と議会との意見交換会については、選挙の投票率が低下する中、若年層に政

治などへの関心をもってもらうという観点から、中学生との意見交換会を実施した。

また、災害時等における委員会のオンライン開催について、先進的な取組をして

いる茨城県取手市議会から学ぶため、オンラインによる行政視察を実施した。

２．委員会開催状況と協議内容

回 期 日 協 議 内 容

22

令和３年５月 14日(金) ・委員長の互選について

・副委員長の辞任の許可について

・副委員長の互選について

23

令和３年７月 12日(月) ・継続協議事項について

・市民と議会との意見交換会について（昨年度

からの申し送り事項について、開催方針につ

いて協議）

24

令和３年８月４日(水) ・市民と議会との意見交換会について（アンケ

ート結果の報告について、開催方法について

協議）

25

令和３年９月 30日(木) ・市民と議会との意見交換会について（開催方

法について協議）

・今後の協議事項について（委員会のオンライ

ン開催について、議会映像中継をユーチュー

ブへ配信することについて協議）

26

令和３年 10月 25日(月)  ・市民と議会との意見交換会について（各中学

との打合せ結果について、進め方について協

議）

・今後の協議事項について（委員会のオンライ

ン開催について、議会映像中継をユーチュー

ブへ配信することについて協議）

27

令和３年 11月 18日(木) ・市民と議会との意見交換会について（意見交

換会の報告について、広報こうなんへの掲載

について協議）

・議会中継の二次利用について

・災害時等における委員会のオンライン開催に

ついて

・その他（次回の意見交換会について協議）

28
令和４年１月 25日(火) ・災害時等における委員会のオンライン開催に

ついて

- 2 -

回 期 日 協 議 内 容

・その他（議会広報の余白スペースの活用につ

いて協議）

29
令和４年４月１９日(火) ・令和３年度議会改革特別委員会報告書（案）

について

期 日 内   容

令和４年２月７日(月) ・行政視察（オンライン）

 茨城県取手市議会

 調査事項：オンライン会議の取組について、

ＩＣＴを活用した市議会の危機対応の取組

について

令和４年４月 26日(火) ・行政視察の受入れ

 東京都小金井市議会

 調査事項：市民と議会との意見交換会につい

て、タブレット端末の利用について

３．活動概要

【１】市民と議会との意見交換会について

（１）開催について

・選挙の投票率が低下する中、若年層に政治や選挙への関心をもってもらう

という観点から、市立の５中学校の生徒との意見交換会を実施した。

    ・正副委員長が各中学校長と事前に進行、会場レイアウト等の打合せを行っ

た。

・議員を、地元の校区以外の各中学校に４、５人ずつ振り分けた。また、意

見交換会当日は、議会改革特別委員を中心に運営を行った。

・事前に各中学校からテーマを出してもらうことにより、当日の意見交換を

有意義なものにした。

・実施後、一部の中学校から感想の提出があった。

（２）開催内容について

    ①布袋中学校

ア 日時：令和３年 10月 28日（木）午後３時

イ 参加者数：生徒 16人、議員４人

ウ 主な意見・質問など

       ・議員の具体的な仕事は何か。

・市としての目玉政策は何か。

・市の観光スポットはどこか、ガイドブックはあるのか。

②宮田中学校

ア 日時：令和３年 11月３日（祝・水）午前９時 30分

イ 参加者数：生徒 20人、議員４人

- 3 -

ウ 主な意見・質問など

    ・蘇南グランドが空いていても、申請しないと使えないため、空いて

いるときは自由に使えるようにしてほしい。

  ・宮田地区は駅まで遠く、不便であり、名古屋方面の進学が考えづら

いため、公共交通を確保してほしい。

  ・各種イベントを開催できる場所をたくさんつくってほしい。

③西部中学校

ア 日時：令和３年 11月６日（土）午前９時 30分

イ 参加者数：生徒 14人、議員４人

ウ 主な意見・質問など

  ・大雨が降ると、浸水する道がある。

・江南駅周辺の再開発をしてほしい。

  ・通学区域の境に住んでいる人は、中学校を選択できるようにしてほ

しい。

④北部中学校

ア 日時：令和３年 11月８日（月）午前９時 30分

イ 参加者数：生徒 15人、議員４人

ウ 主な意見・質問など

  ・すいとぴあ江南の周辺に、人が集まるお店を建てたらいいのではな

いか。

  ・すいとぴあ江南で、自然を生かしたモノづくり教室などのイベント

を、月１回行ってはどうか。

  ・すいとぴあ江南のイベント発信力をもっと高めてほしい（花火大会

は知れ渡っているが、他のイベントは市外に知れ渡っていない）。

⑤古知野中学校

ア 日時：令和３年 11月 14日（日）午前９時 30分

イ 参加者数：生徒 13人、議員５人

ウ 主な意見・質問など

  ・市立図書館の学習室をよく使っていたが、図書館の跡地はどうな

    るのか。

  ・市民プールがなくなったので新しいプールをつくってほしい。

   ・名古屋方面へのアクセスは十分なので、岐阜方面へのアクセスに力

を入れてほしい。

（３）主なアンケート結果

  ・普段話す機会のない議員と話すことができてよかった。

  ・選挙権を得たら投票に行きたい。

  ・江南市の問題点や取り組んでいることなど、知らなかったことを知るこ

とができて、よい経験になった。

  ・また今回のような時間を設けてもらえたらとても嬉しい。

  ・企画に対してメリットだけでなくデメリットの視点からも物事を見ること

- 4 -

や利益だけに目を傾けるのではなく様々な視点から多角的に判断する態度

が必要だと学べた。

（４）開催結果等の公表

・開催結果やアンケート結果を議会改革特別委員会へ報告した後、広報こう

なん１月号及び市議会ホームページに掲載した。

・尾北ホームニュースに北部中学校の意見交換会の様子が掲載された。

（５）今後の在り方について

今後さらに中学生からの意見を取り入れやすくする方法を考えて、来年度

も継続して実施するよう申し送りをしていくこととされた。その際、反省点

や改善点について、以下のような意見が出された。

・議員が話し過ぎるのでルール作りをしたほうがいい。

・中学生あてに議会から事前にテーマを投げかけ、回答を用意してもらうよ

うにしたほうがいい。

・議会改革特別委員会からテーマを一つ出し、ほかにも中学校ごとにテーマ

を出すという方法もある。

・フリートークの時間がほしい。

・１時間の制限の中、全校共通のテーマを一つに絞ったほうがいい。

・事前に中学生から出された質問に答えていないケースがあったので、質問

の扱い方を考えなければならない。

・当日話すテーマも事前に中学生に出しておいてもらうとスムーズに進行で

きる。

・中学生から２、３個の質問を事前に出してもらい、前もって議員に考えて

おいてもらうといい。

・生徒会役員や学級委員以外の生徒が参加すると違った意見が聞けるかもし

れないので、次回は参加者を工夫するといい。

 【２】協議事項と結果について

  （１）議会中継の二次利用について

    ・議会中継をユーチューブで視聴できるようにしてほしいとの要望が出され

たため、映像の編集を委託している業者に確認したところ、編集後の映像

データを無料で議会事務局に提供することは可能であるとの回答を得た。

また、市の顧問弁護士に確認したところ、公費で作成した映像データを議

員に渡しユーチューブに掲載することは問題ないが、答弁の内容を視聴者

が誤解するような編集をしないことや出典元が市議会ホームページである

ことを明記するなど、ルール作りは必要ではないかとの回答を得た。

      なお、議会中継の二次利用については、市議会の申し合わせにより制限

があるため、運用を変更する場合は申し合わせも見直す必要があるとされ

た。

    ・特別委員会での協議結果を踏まえ各派代表者会議に諮ったところ、編集を

せずにユーチューブに配信しても効果がないのではないかとの意見が出さ

- 5 -

れ、改めて精査することとし、実施は見送られた。

   （２）災害時等における委員会のオンライン開催について

    ・委員会のオンライン開催について検討してはどうかとの意見が出され、あ

くまでコロナ禍や災害時等の緊急事態を想定してのものであることや、会

議規則や委員会条例の改正が必要であることが確認された。

    ・会議規則や委員会条例の改正案のひな型が、全国市議会議長会から参考と

して示される予定であることが報告された。

・オンラインでの委員会を多数開催している茨城県取手市をオンラインで行

政視察することとし、２月７日に「オンライン会議の取組について」、「Ｉ

ＣＴを活用した市議会の危機対応の取組について」のテーマで行うことと

された。

  （３）継続協議事項

    ・中学生との意見交換会は継続して実施してほしい。なお、開催方法につい

ては、オンラインを含め検討していくこととされた。

・議会中継のユーチューブでの視聴について、課題を確認しながら少しず

つでも進めていけるよう、継続して協議することとされた。

    ・災害時等における委員会のオンライン開催について、全国市議会議長会

から示された会議規則等の改正に係るひな形を参考にしながら、検討して

いくこととされた。

【３】行政視察（オンライン）の実施について

   ・茨城県取手市議会

     令和４年２月７日（月）午前９時 30分

     「オンライン会議の取組について」

     「ＩＣＴを活用した市議会の危機対応の取組について」

【４】行政視察の受入れについて

   ・東京都小金井市議会

     令和４年４月 26日（火）午前 10時

     議会運営委員会、議長、副議長 ９人

     「市民と議会との意見交換会について」

     「タブレット端末の利用について」

- 6 -

議会改革特別委員会委員名簿

（令和３年５月１４日現在）

区   分 氏   名

委 員 長     中  野  裕  二

副 委 員 長 石  原  資  泰

委 員 尾  関     昭

委 員 三  輪  陽  子

委 員 大  薮  豊  数

委 員 片  山  裕  之

委 員 長  尾  光  春

計 ７人

オブザーバー

区   分 氏   名

議 長 堀        元

副 議 長 東  猴  史  紘

	令和3年度　報告文
	令和3年度　議会改革特別委員会報告書